
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 63Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
2019/281352;
RESOLVE:
I -DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR para apurar possíveis irregularidades relacionadas à acumulação proi-
bida imputadas à servidora A. A. Z. de C. IF: nº 54192861/4;
II -CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores CLÁUDIO MENDES 
SILVA - IF: nº 5906276/1, LÉLIO FERNANDO AMORIM BARRETO - IF: nº 
7001207/1, e GILCILÉA FARIAS DA CUNHA MONTEIRO -  IF: nº 5906326/1, 
para sob a Presidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos no prazo 
de até 60 (sessenta) dias, a partir da data da publicação desta PORTARIA, 
o qual poderá ser prorrogado por igual período se as circunstâncias o 
exigirem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 588770
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 053/2019

Objeto do Contrato: Reforma e ampliação para adequação ao tempo in-
tegral na EEEFM. Visconde de Souza Franco no município de Belém/ PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Clausula Décima Primeira -Da Vigência do 
Contrato Original.
RDC Nº: 005/2018- CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ. 02.100.753/0001-
02, com sede na Av. Rômulo Maiorana, nº 700, Ed. Torre Vitta Offi  ce, Sala 
1608, CEP.: 66.093-672, Marco, Belém/PA.
Data de Assinatura: 01/10/2020
Vigência: 02/10/2020 a 30/01/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 588721
Termo Aditivo: 3

Contrato: 154/2018
Objeto do Contrato: Construção de uma escola com 12 salas de aula no 
Município de Faro/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta da Vigência do Con-
trato Original.
Concorrência Pública nº: 023/2017-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Empresa Engevel Serviços de Construção Eireli, CNPJ. 
02.100.753/0001-02, com sede na Av. Governador José Malcher, nº 138, 
Sala 110, CEP.: 66.040-281, Nazaré, Belém/PA.
Data de Assinatura: 02/10/2020
Vigência: 05/10/2020 a 03/05/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 588730
Termo Aditivo: 1

Contrato: 098/2019
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEF São 
José em Santarem/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 024/2019_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1509. 
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Rede de Educação SMIC, CNPJ nº 04.795.928/0001-60, com 
sede na Av. Pedro Miranda, nº 609, Pedreira. CEP 66.085-000, Belém/PA.
Data de Assinatura: 01/10/2020
Vigência: 02/10/2020 a 01/10/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 588874

Termo Aditivo: 5
Contrato: 355/2017

Objeto do Contrato: Construção de Escolas com 06 (seis) Salas de Aula nas 
Aldeias Missão São Francisco e Sai Cinzas no município de Jacareacanga/ 
PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta - Da Vigência do Con-
trato Original.
Concorrência Pública nº 08/2017- CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Casa Branca Construções Ltda-EPP. CNPJ. 11.159.487/0001-
76, com sede na Rua dos Pariquis, nº 3001, Sala 309, CEP.: 66.040-045, 
Cremação, Belém/PA.
Data de Assinatura: 02/10/2020
Vigência: 04/10/2020 a 03/10/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 588719
Termo Aditivo: 2

Contrato: 220/2018
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para o funcionamento de 06 salas 
de aula do Centro Integrado de Formação Profi ssional de Cametá/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 037/2018_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Marcela Gonçalves Medeiros, com CPF. 658.081.502-72, resi-
dente e domiciliado na Tv. Conego Miguel Inácio, 128, Apto. 101, Centro, 
CEP.: 68.400-000, Cametá/PA.
Data de Assinatura: 02/10/2020
Vigência: 04/10/2020 a 03/10/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 588903
Termo Aditivo: 2

Contrato: 048/2019
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação para adequação ao tempo inte-
gral na EEEFM. Avertano Rocha, no município de Belém/ PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Primeira - Da Vigência do 
Contrato Original.
RDC nº: 019/2018-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Engevel Construções e Serviços Eireli Eireli, CNPJ. 
02.100.753/0001-02, com sede na Av. Rômulo Maiorana, nº 700, Ed. Torre 
Vitta Offi  ce, Sala 1608, CEP.: 66.093-672, Marco, Belém/PA.
Data de Assinatura: 01/10/2020
Vigência: 02/10/2020 a 30/01/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 588717
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46968/2020
OBJETIVO: Levantamento de demanda de alunos, professores e diagnoses 
no município de Oriximiná área Quilombola.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
OBIDOS / ORIXIMINA / 05/10/2020 - 09/10/2020 Nº Diárias: 4
ORIXIMINA / OBIDOS / 09/10/2020 - 09/10/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: CARLOS ISAIAS GOMES CARVALHO
MATRÍCULA: 5777330 CPF: 37380087215
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 588594
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46967/2020

OBJETIVO: Visita técnica pedagógica para acompanhar o processo que tra-
ta da doação de duas escolas para o estado objetivando a implantação do 
ensino médio no território Quilombola do alto rio Trombetas no município 
de Oriximiná.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ORIXIMINA / 05/10/2020 - 09/10/2020 Nº Diárias: 4
ORIXIMINA / BELEM / 09/10/2020 - 09/10/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: AMILTON GONCALVES SA BARRETTO
MATRÍCULA: 558214 CPF: 21908486520
CARGO/FUNÇÃO:ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 588592


